(a) *Imperium civile seu majestas in se et absolute spectata, proxime et immediate non ab hominibus provenit, sed a Deo tanquam auctore naturæ.* Nam majestas hoc modo spectata jus vitæ ac necis continet, tanquam medium ad finem civitatis obtinendum apprime necessarium, ac proinde a Deo ut auctore naturæ, ac supremo domino vitæ ac necis cum civili imperio conjunctum.

(b) *Si majestas non in se et absolute, sed subjective consideratur, quatenus inhæret in certo subjecto, id subjectum a Deo et natura determinatum non est, sed per pactum unionis et subjectionis determinatur;* ac si populus per pactum unionis concipitur in democratiâ coisse, indeque transire ad statum aristocraticum vel monarchicum, haud ægre intelligitur, quo modo majestas a populo transferatur ad paucos vel ad unum; neque tum ulla apparet sufficiens ratio recurrendi ad Deum tanquam proximum collatorem summi imperii; quia et populus tum ipso hoc summo imperio gaudet, tum etiam jure illud transferendi ad paucos, vel ad unum. Si vero statum civilem ab ipsa aristocratia vel monarchia ordiri ponas, ita, ut patresfamilias non aliter in unionem consentiant, nisi subjiciendo se paucis vel uni, tum in optimatibus, vel in monarcha tanquam subjecto inerit majestas, quæ proxime a populo non provenit, sed remote ac mediate, nempe vi pacti subjectionis, cui per naturam ejus status etiam summum imperium respondet. Erit igitur majestatis causa mediata, remota, aut potius ministerialis a subjectione populi, proxima vero a Dei voluntate repetenda.

(c) *Utrumvis statuatur de origine majestatis, aut quod proxime a Deo ut auctore naturæ proveniat; tamen etiam tum admittenda est possibilitas limitis pactitii, et imperii minus pleni; aut quod a conditione et subjectione populi descendat; tamen etiam hoc casu sancta et inviolabilis est;* quia in priore hypothese non plus juris acquirit imperans in alios homines natura æquales, quam isti transferre in eum se velle pacto subjectionis professi sunt: et in posteriore tum finis civilis imperii, tum relucens in imperante imago et character repræsentativus divinitatis, cujus ministrum in terris agit, omnino exigunt, ut imperans ab omni vi et injuria immunis ac tutus sit (3).

(1) *Rom. XIII. v. 1. — (2) Joan. XIX. v. 11.*

(3) Paulus de imperantibus etiam gentilibus, eorumque præfectis loquens iterato *ministros Dei* eos appellat. *Rom. XIII. v. 4, 6.* Ceterum effata S. codicis, quibus a Deo positi dicuntur principes, non tam immediatam imperii collationem a Deo factam, quam singularem Numinis super regna et populos providentiam designant. A Pharaone proxime acceperat Joseph, quidquid potestatis in Ægypto obtinebat. *Gen. XLI. v. 40:* idem tamen *Gen. XLV. v. 8.* a Deo se factum affirmat principem in omni terra Ægypti.

§. CCV. Proprietates imperii civilis, etsi in monarchiis maxime resplendeant, et ab assentatoribus principum sæpe ultra modum exaggerentur, tamen communes sunt omnium civitatis formarum, ac proinde hoc maxime loco post explicatas earum notiones enumerandæ:

(a) In iis, quæ ad civitatis finem pertinent, imperium civile penitus liberum est, et *independens* a quovis alterius hominis vel civitatis arbitrio, nisi quatenus ex legibus fundamentalibus quosdam in exercitio suo limites accepit. Huic libertati et independentiæ non obsunt pacta cum subditis vel extraneis inita, nec fœdera, nec clientela, nec feudalis subjectio, nec stipendia alteri extraneo præstanda.

(b) Proinde imperium civile *summum* est in civitate; quia quævis alia potestas generis ejusdem, ceu parentalis, herilis etc. fini civitatis subjicitur, et subordinatur.

(c) Dicitur *unum ac universale* in eadem civitate; secus *independens* ac summum non esset. Unde manifestum est, repugnare *dyarchiam* sive statum, in quo bini in solidum imperant (1). Neuter enim summo, libero ac independente gauderet imperio; atque hoc sensu si tota spectetur jurium majestaticorum, quæ per plura subjecta aliquando dispersa sunt, complexio, majestas non modo una, sed etiam *indivisa* et indivisibilis nuncupatur; eodemque etiam sensu *æqualis* dicitur in omnibus politicis statibus; etsi spectata potentia aliisque adjunctis non æqualem jurium suorum usum facere possit.

(d) Denique *sancta et inviolabilis* dicitur majestas, quia persona physica aut moralis, cui illa inhæret, quæque securitatem aliis præstare debet, contra vim ac injurias hominum improborum, singulari sanctione pœnali munienda, ac tuta præstanda est.

(1) Quando duo communi consensu rem publicam administrant, nec ea in binas dissecta partes intelligitur, quarum altera alteri subjecta est, species quædam aristocratiae provenit, eo significato sumptæ, ut censeatur forma status civilis, qua nec unus, nec major populi pars imperat. Id ipsum tamen, nisi unus alteri cedere debere cogitur in opinionum conflictu, locum omnino non habet, neque exitum dat negotiis.

§. CCVI. Quas ante recensuimus proprietates civilis imperii, pro essentialibus, certe necessariis, atque ex natura status civilis deductis haberi convenit. Relate ad genericam civitatis et civilis imperii notionem pro accidentariis determinationibus habenda sunt, quæ nunc enumerabimus :

(a) Manente generica civitatis idea perinde est, cui subjecto civile imperium inhæret, personæ physicæ, an morali; utraque communi nomine *imperantis*, vel *rektoris civitatis* in hac disciplina exprimitur.